
Výroční zpráva Moravskoslezské pobočky ČBS 
za rok 2013

M  D  & J  T

Během výročního setkání pobočky proběhly volby do výboru pobočky na období 
2013–2014. Výbor pobočky v roce 2013 pracoval ve složení: Martin Dančák (předseda), 
Jana Tkáčiková (místopředsedkyně), Marie Popelářová (jednatelka), Petr Kocián 
(hospodář) a David Hlisnikovský (člen výboru). V roce 2013 měla pobočka 48 členů, z toho 
24 členů ČBS (v roce 2013 přibyli čtyři noví členové a rozloučili jsme se s Vladimírem 
Petrem, který 5. 2. 2013 zemřel). Moravskoslezská pobočka ČBS provozuje webové 
stránky (www.ms-cbs.cz), které spravuje Petr Kocián.

Pobočka připravila program na rok 2013, který byl následující. 
23. 2. 2012: Výroční schůze pobočky (Valašské Meziříčí) 
– zorganizovala Marie Popelářová. 

Příspěvky na témata spojená s regionem severovýchodní Moravy a Slezska přednášeli 
(řazeno abecedně): 

Batoušek Petr (Zlín): Roste Dactylorhiza lapponica v ČR?; 
Jindra Ivan (Zlín): Výsledky loristických průzkumů v okrese Vsetín; 
Mičková Petra (Muzeum Novojičínska): Teplomilná květena Moravské brány na 

Novojičínsku; 
Mládek Jan (PřF JU České Budějovice): Využití poloparazitických rostlin rodu 

kokrhel (Rhinanthus spp.) k potlačení kompetičně silných trav (třtiny křovišt-
ní, kostřavy červené); 

Podhorný Jaroslav (Prostějov): Mini lorisťák 2012 Plumlov; 
Sedláčková Marie (Muzeum Novojičínska) a Hlisnikovský David (Frýdek-Místek): 

Červený seznam Moravskoslezského kraje; 
Taraška Vojtěch (PřF UP Olomouc): Dactylorhiza maculata subsp. transsilvanica 

v České republice; 
Tkáčiková Jana (Muzeum regionu Valašsko): Mapování lóry v okrese Vsetín (mimo 

CHKO Beskydy); 

Zazněla také krátká sdělení: 
Dvořák Václav (PřF UP Olomouc): Lněnka pyrenejská – nezvěstný taxon Moravsko-

slezských Beskyd?; 
Hradílek Zbyněk (PřF UP Olomouc): Vzpomínka na RNDr. Josefa Dudu, CSc.

Během roku 2013 proběhlo 6 loristických exkurzí, jak v samostatné režii pobočky, 
tak ve spolupráci s dalšími státními i nevládními organizacemi. Jedna exkurze byla 
zaměřena na mechorosty. Mechorostům jsme věnovali také dva praktické workshopy 
zaměřené na determinaci vybraných druhů (zorganizovala Jana Tkáčiková). Uskutečnil 
se také třídenní loristický minikurz na Osoblažsku (zorganizovali Zuzana Mruzíková 
a David Hlisnikovský).

Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 36 VÝROČNÍ ZPRÁVA



Přehled loristických exkurzí uskutečněných v roce 2013: 

14. 4. 2013:  Bryologická exkurze na vápence do okolí Teplic nad Bečvou
 Vedoucí Svatava Kubešová a Jana Tkáčiková.
25. 5. 2013:  Exkurze do botanické zahrady ve Štramberku a okolí
 Vedoucí Marie Sedláčková a Petra Mičková.
1. 6. 2013:  Exkurze na rozkvetlé javornické louky. 
 Vedoucí Marie Popelářová.
7.–9.  6. 2013:  Floristický minikurz po Osloblažsku (okr. Bruntál)
 Zorganizovali Zuzana Mruzíková a David Hlisnikovský.
15. 6. 2013:  Exkurze „Za skrytými poklady hornického Karvinska“
 Vedoucí Věra Koutecká.
20. 7. 2013:  Exkurze za kruštíky do Ždánického lesa
 Vedoucí Petr Batoušek.
27. 7. 2013:  Exkurze do Jeseníků
 Vedoucí Radek Štencl.
1. 9. 2013:  Exkurze „Za lórou přehradních litorálů – Slezská Harta“
 Vedoucí David Hlisnikovský.

Ke konci roku se konalo determinační setkání, které proběhlo 30. 11. 2013  v zámku 
Kinských ve Valašském Meziříčí a které bylo věnováno jednomu z kritičtějších rodů rost-
lin – vrbám (Salix). Setkání vedl Radim J. Vašut a lektorovali Blanka Brandová, Lucie 
Klečková a Jan Ševčík. 

V roce 2013 proběhly dva bryokurzy. První kurz se konal 4. 5. 2013 ve spolupráci 
s Muzeem regionu Valašsko a Gymnáziem Františka Palackého ve Valašském Meziříčí a 
byl zaměřený na základy bryologie. Zorganizovali a vedli Víťa Plášek a Jana Tkáčiková. 
Druhý kurz se uskutečnil 14. 12. 2013 opět ve spolupráci s Muzeem regionu Valašsko 
a Gymnáziem Františka Palackého a tentokrát byl zaměřený na determinaci vybraných 
mechorostů. Zorganizovali a vedli Svatava Kubešová a Jana Tkáčiková.

Pobočka také zaštítila projekt Síťové mapování cévnatých rostlin v okrese Vsetín 
zaměřený na loristický průzkum území vsetínského okresu mimo CHKO Beskydy. 
Tomuto projektu je věnována samostatná webová stránka www.mapovanivs.cz, kde 
v průběhu příštích let budou postupně zveřejňovány zjištěné výsledky.

Na webových stránkách pobočky probíhal také pilotní projekt zápisu nálezo-
vých loristických dat, který byl přípravou na plánované spuštění Nálezové databáze 
Moravskoslezské pobočky ČBS v příštích letech. Garantem projektu byl Petr Kocián.

V únoru 2013 vyšlo druhé číslo pobočkového zpravodaje pod názvem Zprávy 
Moravskoslezské pobočky ČBS. Zpravodaj, který doznal oproti prvnímu číslu výrazný 
posun jak po formální tak i obsahové stránce, přináší podrobné výsledky a postřehy 
z exkurzí i další botanické materiály a data vztahující se k regionu působnosti pobočky. 
V únoru 2013 bylo rozhodnuto, že zpravodaj bude řízen redakční radou a byli osloveni 
členové, kteří by měli zájem se podílet na tvorbě zpravodaje. Redakční rada pracovala ve 
složení Petr Kocián (předseda), Blanka Brandová, David Hlisnikovský, Veronika Kalní-
ková, Svatava Kubešová, Marie Popelářová a Jana Tkáčiková.

Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 3 7VÝROČNÍ ZPRÁVA


